
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Novembro de 2014.
o plano de carreiras e vencimentos dos cargos administrativos do Ministério 
Público do Estado do Espírito Santo;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.538, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 25 de março de 2014 e rerratificada em 08 de abril de 2014, que 
homologa o resultado do concurso público para provimento dos cargos 
efetivos do grupo ocupacional administrativo do Ministério Público do 
Estado do Espírito Santo, com referência no Edital de Abertura nº 02/2013;

CONSIDERANDO a Portaria nº 6.989, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 13 de novembro de 2014, que divulga o resultado do Processo de 
Remoção para o cargo efetivo de Agente de Promotoria/Função: Assessoria 
e sua homologação;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do art. 12 da Lei Complementar 
Estadual nº 46/1994, a candidata abaixo relacionada, habilitada em 
concurso público, para provimento de cargo efetivo do quadro administrativo 
do Ministério Público do Estado do Espírito Santo:

Agente de Promotoria ‑ Função: Assessoria - São Gabriel da Palha
Item 4 - Lista geral contendo os candidatos habilitados no cargo, 
independente da localidade escolhida, em ordem de classificação
Classificação Nome Inscrição Nota Final
9º LILIA BARCELLOS 0111828‑5 83,500

Art. 2º Considerando a necessidade do serviço, com fulcro no § 5º do art. 
16 da Lei Complementar Estadual nº 46/1994 e a critério da Administração 
Superior, não será concedida prorrogação de prazo para posse.

Art. 3º A relação de documentos necessários à posse, bem como os 
procedimentos a serem adotados junto ao Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do Espírito Santo - IPAJM estão disponíveis no link 
Concursos, no sítio eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito 
Santo (www.mpes.mp.br).

Vitória, 12 de novembro de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 107104

Termo de Cooperação MP/nº 
006/2014.
Celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Espírito 
Santo e o Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA.
- Resumo -
Objeto: Articulação e interação 
entre as partes que o firmam, 
tendo em vista a defesa do Meio 
Ambiente no Estado do Espírito 
Santo.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar 
da assinatura. 

Vitória, 03 de novembro de 2014.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 107081

Contrato MP nº 077/2014
Contrato celebrado entre o 
Ministério Público do Estado 
do Espírito Santo e a Gráfica 
Triângulo Ltda EPP.
- Resumo -
Objeto: Fornecimento de 
envelopes e capas para processos 
(capas de autuação), com entregas 
programadas, de acordo com as 
demandas de ressuprimento do 
estoque do Serviço de Material, 
para atender às necessidades 
administrativas do MP-ES.
Valor: R$ 26.500,00 (vinte e seis 
mil e quinhentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a 
partir do dia seguinte à publicação 
deste contrato na imprensa oficial.
Gestor: Nelia Paula Caldeira 
Pezzin.
Dotação Orçamentária: As 
despesas decorrentes da execução 

deste Contrato correrão à conta 
do Projeto 03.122.0710.6050 - 
Administração da Procuradoria-
Geral de Justiça, no Elemento de 
Despesa 3.3.90.30.16 - Material de 
Consumo - Material de Expediente.

Vitória, 10 de novembro de 2014.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo MP nº 35534/2014
Décimo Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato MP nº 101/2010, 
celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Espírito 
Santo e a Vigserv Serviços de 
Vigilância e Segurança Ltda.
- Resumo -
Objeto: prorrogar o contrato 
originário cujo objeto é o 
fornecimento de mão-de-obra, 
armas e equipamentos necessários 
à prestação de serviços de vigilância 
armada, pelo período de 12 meses, 
a contar de 04/11/2014.
Vigência: a contar de 04/11/2014.
Gestor: Angela Maria Silva Lopes.
Ratificação: Ficam ratificadas 
as demais Cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Vitória, 31 de outubro de 2014.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 107079

ATO Nº 004 de 12 de novembro 
de 2014.

O PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Ato nº 007/2013, 
publicado no DOE de 17/04/2013, 
que regulamente a aplicação da Lei 
Complementar Estadual nº 366/06 
e alterações, publicada no DOE de 
30/06/2006, que cria o Fundo Especial 
do Ministério Público do Estado do 
Espírito Santo - FUNEMP, passando a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º O recolhimento dos 
recursos do FUNEMP é efetuado 
por meio de Guia de Depósito 
Identificado.”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 12 de novembro de 2014.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA

Protocolo 107076

Subprocuradoria Geral de Justiça Administrativa

PORTARIAS DA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
ADMINISTRATIVO:
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais, assinou as seguintes 
Portarias:

PORTARIA Nº 6.857 de 07 de novembro de 2014.
CONCEDER férias residuais a Procuradora de Justiça, CELIA LUCIA VAZ DE 
ARAÚJO, no período de 09 a *11/12/2014, referente ao *2º semestre 
de 2014, conforme procedimento MP/Nº 50396/2014.

Vitória, 07 de novembro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.
*Republicado com alteração

PORTARIA Nº 6.978 de 12 de Novembro de 2014.
CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 02 dias, ao Procurador 
de Justiça SÉRGIO DARIO MACHADO, a partir de 05/11/2014, conforme 
art. 93, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 95/97 e Procedimento 
MP/Nº 51020/2014.

PORTARIA Nº 6.979 de 12 de Novembro de 2014.
CONCEDER férias residuais a Procuradora de Justiça, MARIA ELIZABETH DE 
MORAES AMANCIO PEREIRA, no período de 07/01/2015 a 16/01/2015, referente 
ao 1º semestre de 2013, conforme procedimento MP/Nº 50993/2014.

PORTARIA Nº 6.980 de 12 de Novembro de 2014.
CONCEDER férias residuais ao Procurador de Justiça, FERNANDO FRANKLIN 
DA COSTA SANTOS, no período de 15/12/2014 a 19/12/2014, referente ao 
2º semestre de 2014, conforme procedimento MP/Nº 50805/2014.

Vitória, 12 de Novembro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 6.981 de 12 de Novembro de 2014.
A SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos, aprovados no I Processo de SELEÇÃO DE 
ESTAGIÁRIOS DE PÓS GRADUAÇÃO para admissão no quadro de estagiários 
do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, abaixo relacionados, a 
comparecerem até o dia 19 de Novembro do corrente, na Coordenação 
de Recursos Humanos, localizada na Rua Procurador Antônio Benedicto 
Amâncio Pereira, nº 121 - Edifício Edson Machado, Santa Helena, Vitória/
ES, para fins de entrega dos documentos contidos no Art. 42 da Portaria 
Nº 4.570 de 1º de Agosto de 2014 (Regulamento do Processo Seletivo).

Ficam Advertidos os candidatos aprovados que o não comparecimento até 
o dia convocado, salvo autorização desta Subprocuradoria, implicará na 
perda da Vaga.

LOCALIDADE: 
DIVERSAS

CLASSIFICAÇÃO

CURSO NOME

50. PÓS-GRADUAÇÃO Viviana Kobi Santos
51. PÓS-GRADUAÇÃO Wenderson Garaju Nolasco
52. PÓS-GRADUAÇÃO Breno Francklin Milward 

Azevedo
53. PÓS-GRADUAÇÃO Jamila Pereira
54. PÓS-GRADUAÇÃO Thaís Lippaus Aranha 

Rodrigues

Vitória, 12 de Novembro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO

Arilda M
Realce


